Antiochus, ward er sehr hoch geschähet, auch von den beyden ersten ansehnlich beschenket. Nachdem er dem Lyceo 44 Jahr lang vorgestanden hatte, starb er in einem Alter von 74 Jahren (b). Er soll die wahre Freude des Gemüths, zum Endzweck gemacht haben (c). Die übrigen Lehrer im Lyceo, Aristo, Hieronymus, Critolaus und Diodorus, hat Cicero in der Stelle, welche in der Anmerkung a angeführt worden, hinlänglich geschildert (d).

Es sind aber außer obigen Lehrern, noch andere berühmte Männer aus dem Lyceo gekommen, welche nicht mit Stillschweigen übergangen werden können. Diocarchus, ein Schüler Aristotelis, hat sich durch historische und geographische Schriften, und durch philosophische Lehrsätze, einen Namen gemacht. Von den letzten, führet Cicero unterschiedene an (e). Eudemus war auch Aristotelis Zuhörer (f). Heraclides hieng erst Platoni und Speusippo, zulekt aber Aristoteli an, besas außer der philosophischen, auch mathematische und rhetorische Wissenschaft, und schrieb gelehrte

Bücher (g). Phanias, der auch Aristotelis Zuhörer war, trieb die Natur- und philosophische Historie (h). Alle diese Männer, übertraf an Gelehrsamkeit und Ansehen, Demetrius Phalereus, Theophrasts Schüler, welchen der macedonische König Cassander zum Haupt der Republik Athen verordnete, und dem während seiner zehnjährigen rühmlichen Regierung, 360 Statuen, mehrentheils zu Pferde und zu Wagen, errichtet wurden. Allein, die neidische Eifersucht, brachte ihn um alle diese Ehre, und nöthigte ihn, nach Ägypten zu fliehen. Auch hier daurete das Glück, welches ihm Ptolemäus Lagi, mit dem Zunahmen Soter, verschaffte, nicht lange, denn desselben Sohn und Nachfolger, Philadelphus, schickte ihn aus Rache ins Elend, in welchem er vom Biß einer Natter umkam (i).

(a) *De finibus bon. et mal.* lib. 5. cap. 9. Quantus ornatus in *Peripateticorum* disciplina sit, satis est a me, vt breuissime potui, paullo ante dictum. Sed est forma eius disciplinae, sicut fere caeterarum triplex: Una pars est natura, disserendi altera, viuendi tertia. Natura sic ab iis inuesti-

inuestigata est, vt nulla pars cœlo, mari, terra, (vt poëtice loquar,) praetermissa sit. Quin etiam cum de rerum initis, omniq[ue] mundo locuti essent, vt multa non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent: maximam materiam ex rebus per se inuestigatis ad rerum occultarum cognitionem attulerunt. cap. 10. Persecutus est *Aristoteles* animantium omnium ortus, victus, figuræ. *Theophrastus* autem stirpium naturas, omniumque fere rerum, quae e terra gignerentur, causas atque rationes. Qua ex cognitione facilior facta est inuestigatio rerum occultissimârum: *differendique* ab iisdem non dialectice solum, sed etiam oratorie praecepta sunt tradita, ab Aristoteleque principe de singulis rebus in vtramque partem dicendi exercitatio est instituta, vt non contra omnia, semper, sicut Arcefidas diceret, et tamen, vt in omnibus rebus, quidquid ex vtraque parte dici posset, expromeret. Cap. 11. Cum autem *tertia pars* bene viuendi praecepta quaereret, ea quoque est ab iisdem non solum ad priuatae vitae rationem, sed etiam ad rerum publicarum rectiōnem relata. Omnim fere ciuitatum non Graeciae solum, sed etiam barbariae, ab *Aristotele* mores, instituta, disciplinas, a *Theophrasto* leges etiam cognouimus: cumque vterque eorum docuisset, qualem in republica principem esse conueniret, pluribus praeterea cum scripsisset, qui esset optimus reipublicae status: hoc amplius *Theophrastus*, quae essent in republica inclinationes rerum, et momenta temporum, in quibus esset moderandum, vtcunque res postularet. Vitae autem degendae ratio maxime quidem illis placuit quieta, in contemplatione et cognitione po-

sita rerum: quae quia deorum erat vitae simillima, sapiente visa est dignissima. Atque his de rebus et splendida est eorum et illustris oratio. Cap. 12. De summo autem bono, quia duo genera librorum sunt, vnum populariter scriptum, quod *εὐτελέστης*, appellabant: alterum limatus, quod in commentariis reliquerunt; non semper idem dicere videntur, nec in summa tamen ipsa aut varietas est vlla, apud hos quidem quos nominaui, aut inter ipsos dissensio: sed cum beata vita quaeratur, idque sit vnum, quod philosophia spectare, & sequi debeat, sitne ea tota sita in potestate sapientis, an possit aut labefactari, aut eripi rebus aduersis? in eo nonnunquam variari inter eos et dubitari videtur. Quod maxime efficit *Theophrasti de beata vita liber*, in quo multum admodum fortunae datur. Quod si ita se habeat, non possit beatam praestare vitam sapientia. Haec mihi videtur delicatior, ut ita dicam, moliorque ratio, quam virtutis vis, grauitasque postulat. Quare tenemus Aristotelem et eius filium Nicomachum, cuius accurate scripti de moribus libri, dicuntur illi quidem esse Aristotelis; sed non video, cur non potuerit patri similis esse filius. *Theophrastum* tamen adhibeamus ad pleraque, dummodo plus in virtute teneamus, quam ille tenuit, firmitatis et roboris. Cap. 13. Simus igitur contenti his. Namque horum posteri, meliores illi quidem, mea sententia, quam reliquarum philosophi disciplinarum: sed ita degenerant, ut ipsi ex se nati esse videantur. Primum *Theophrasti Strato* physicum se voluit, in quo etsi est magnus, tamen noua pleraque, & perpaucā de moribus. Huius *Lyco*, & oratione locuples, rebus ipsis ieiunior: concinnus deinde et elegans huius *Aristo*: sed

sed ea, quae desideratur a magno philosopho, grauitas in eo non fuit. Scripta sane multa & polita: sed nescio quo pacto auctoritatem oratio non habet. Cap. 14. Praetereo multos, in his, doctum hominem et suauem Hieronymum: quem cur Peripateticum appellem, nescio. Summum enim bonum exposuit, vacuitatem doloris. Qui autem de summo bono dissentit, de tota philosophiae ratione dissentit. Critolaus imitari antiquos voluit, & quidem est grauitate proximus, et redundat oratio. Atque is quidem in patriis institutis manet. Diodorus eius auditor, adiungit ad honestatem, vacuitatem doloris. (oder wie Cicero Tuscul. quaest lib. 5, cap. 85 saget, indolentiam). Hic quoque sius est, de summoque bono dissentiens, dici vere Peripateticus non potest.

(b) dessen Leben Brucker T. I. p. 840 — 845 ab handelt.

(c) Quintiliani Institut. orat. 1. 3. c. 8 §. 62. Theophrastus quam maxime remotum ab omni affectatione in deliberatio genere voluit esse sermonem, secutus in hoc auctoritatem praceptoris sui, quamquam dissentire ab eo non timide solet.